1

大垣市民病院臨床研究審査委員会議事概要

会議名 臨床研究審査委員会

開催年月日
  令和 5年 1月 19日（木曜日）      16時 00分から

      16時 40分まで

開催場所 2病棟 1階会議室

委員長名             前田 敦行

出席者名

（〇）前田 敦行   （○）金森 明    （○）柴田 大河

（〇）中尾 俊也   （〇）岡田 和智   （○）蜜田 哲也

（×）澤 幸子    （○）三輪 まゆみ  （×）衣斐 誉人

（○）大橋 利紀   （○）成田 真    （〇）安田 東始哲

 作成日：令和 5年 1月 31日

＊上記出席者のうち各審議案件に関連する者はその審議採決に参加していない。

                               以上 10名

 2

協議事項及び決定事項

Ａ．本審査対象の臨床研究

■新規

○ 超早産児における各成長指標、成長率と暦 3歳時神経発達予後の関連性の検討

研究責任者：第二小児科 橋本佑樹

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

○ ND22-01マーカー臨床研究

研究責任者：消化器内科 豊田秀徳

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

○ Intermediate stage肝細胞がんに対する局所凝固療法の有用性の検討

研究責任者：消化器内科 豊田秀徳

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

○ 4DCTに対する Deep Learningによる ITV自動描出の検討

研究責任者：診療検査科 石原翔太

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

■一部変更

○ 循環器疾患診療実態調査(JROAD)のデータベースによる心臓サルコイドーシスの診療実態

調査と二次調査に基づく診断・治療プロトコールの策定に関する研究

研究責任者：循環器内科 渡邊直樹

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

○ 消化器内視鏡に関連する疾患、治療手技データベース構築（多機関共同 前向き観察研究）

研究責任者：消化器内科 久永康宏

臨床研究の実施について当委員会にて審査した

審査結果：承認

Ｂ．迅速審査対象の臨床研究

■新規

○ 心臓血管外科術後患者における Mg製剤の投与が血清K値の補正に与える影響の検討

研究責任者：薬剤部 田中裕也

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

■一部変更

 3

○ 心電図非同期非造影胸部 CTにおける冠動脈石灰化とmyocardial injury after

non-cardiac surgery（MINS）の関連

研究責任者：麻酔科 吉川晃士朗

臨床研究審査委員会の迅速審査による決議に基づき当委員会での報告を行った

審査結果：承認

Ｃ．一括審査承認済

■新規

○ 免疫チェックポイント阻害薬による irAE胆管炎の実態調査

研究責任者：消化器内科 豊田秀徳

当委員会にて一括審査における事実確認を行った

審査結果：了承